
VALPARAÍSO, 07 de mayo de 2025

RESOLUCIÓN N° 1428

La Cámara de Diputados, en sesión 22° de fecha de hoy,
ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

Ante el inminente traspaso a los Servicios Locales de
Educación Pública (SLEP) y por tanto cambio de empleador, existe
preocupación por parte de los profesionales asistentes de la educación que
trabajan dentro del programa PIE, en los distintos establecimientos de las
comunas.

El rol de un profesional asistente de la educación PIE,
es de suma relevancia para la comunidad educativa, al ser una herramienta
fundamental en la inclusión de estudiantes normados en el Decreto Supremo
N°170.

El trabajo que desarrollan con alumnos que presentan
diagnósticos como Trastornos del espectro autista, discapacidad intelectual,
Trastorno del lenguaje, Déficit atencional, Trastornos motores, entre otros,
permiten llevar a cabo el proyecto de inclusión educativa por el que tanto se
ha luchado.

Las atenciones que brindan los diferentes profesionales
de la salud insertos en el ámbito educativo (Terapeuta Ocupacional,
Psicóloga, Fonoaudiólogas, Kinesiólogo), van desde sesiones personalizadas
semanales, hasta trabajo en aula con docentes, psicoeducación a la
comunidad educativa, acompañamiento a la familia, etc., acciones que
contribuyen estrechamente en el desarrollo académico integral de estos
estudiantes.

Sin embargo, con la incorporación y el traspaso a esta
nueva modalidad, surgen preocupaciones que podrían afectar el correcto
desarrollo de esta labor. Por ejemplo, en varios establecimientos no existen
lugares de trabajo definidos para estos profesionales, o bien, se encuentran
en mal estado. No existen recursos materiales para trabajar con los niños y
niñas, por lo que muchas veces el costo de estos materiales nace del bolsillo

S. E. EL
PRESIDENTE DE
LA REPÚBLICA



de los propios profesionales. (Desde computadores, materiales didácticos,
protocolos de evaluación, lápices, papel, etc.).

A esto se suma las horas de trabajo que en algunos
colegios son insuficientes y, por tanto, se genera una sobrecarga laboral, lo
que merma en el desarrollo de los profesionales, y en su relación con la
comunidad educativa.

Por otra parte, y por lo demás muy significativo, son las
diferencias en remuneraciones que existen con otros profesionales asistentes
de la educación (PIE), cuyos ingresos también se diferencian por comunas,
situación que se presenta entre los mismos profesionales asistentes de la
educación PIE que realizan las mismas funciones dentro de las distintas
escuelas de una misma comuna y que tienen la misma cantidad de horas de
trabajo, pero que en la práctica, reciben distintas remuneraciones sin un
criterio objetivo.

La ley no indica que deba realizarse un traspaso en
igualdad de condiciones, ni tampoco regula las remuneraciones entre una
comuna y otra, ante el ejercicio de las mismas funciones, realizadas por los
mismos profesionales.

No existe homologación salarial, entendiéndose
entonces que al 2025 un profesional asistente de la educación PIE,
realizando las mismas funciones, con la misma cantidad de horas,
perteneciendo al mismo Servicio local de educación pública, percibirán
remuneraciones distintas.

Frente a esta respuesta, los profesionales asistentes de la
educación PIE necesitan que el valor de sus funciones, responsabilidad y
carga laboral, sean reconocidos.

Dentro de los asistentes de la educación se considera a
los profesionales asistentes, asistentes de aula (técnicos), inspectores de patio
y auxiliares de aseo, cuyos roles no son comparable.

Los profesionales apelan a una homologación salarial y
mejoramiento de las condiciones laborales.

LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Solicitar a S. E. el Presidente de la República que, en



uso de sus facultades, garantice y mejore las condiciones laborales y
económicas de las y los profesionales asistentes de la educación del
Programa de Integración Escolar (PIE), ante el inminente traspaso a los
Servicios Locales de Educación Pública.

Lo que me corresponde poner en conocimiento de V.E.

Dios guarde a V.E.,

ERIC AEDO JELDRES
Segundo Vicepresidente de la Cámara

de Diputados

JUAN PABLO GALLEGUILLOS
JARA

Prosecretario accidental de la Cámara
de Diputados


